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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá problemati-

kou automatizované správy počítačů s
operačním systémem Windows pomocí
technologie Puppet. Cílem je před-
stavit technologii Puppet, možnosti
správy operačního systému Windows
a navrhnout pracovní postup, díky
kterému lze Puppet udržitelně a sys-
tematicky provozovat. Součástí práce
je též implementace správy vybraných
zdrojů operačního systému Windows v
testovacím prostředí.

Klíčová slova: Puppet, správa počí-
tačové infrastruktury, bakalářská závě-
rečná práce.

This thesis focuses on how to manage
computer infrastructure with Windows
operating system using Puppet technol-
ogy. The goal of this work is to intro-
duce Puppet technology, various Pup-
pet’s capabilities of Windows manage-
ment and to propose workflow for in-
frastructure implementation and further
systematic development. This work in-
cludes implementation of management
of various Windows resources in test en-
vironment.

Keywords: Puppet, computer in-
frastructure management, bachelor the-
sis.

Title translation: Automatic man-
agement of pc laboratory with OS
Windows based on Puppet technology
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Kapitola 1
Úvod

V této práci představím způsob, jak pomocí Infrastructure as Code (IaC) spravovat po-
čítačovou infrastrukturu. Představím nástroj Puppet jako nástroj IaC pro automatizaci
konfigurace a krátce srovnám vybrané alternativní nástroje.

V další části práce podrobně rozeberu možnosti Puppetu pro konfiguraci operačního
systému Windows. V prostředí Windows existují nativní nástroje pro správu konfigu-
race – zejména doména Active Directory a Powershell DSC. Puppet zde představuje
zajímavou opensource alternativu.

V samostatné kapitole se budu věnovat problematice automatických testů. Protože
Puppet využívá konfiguraci definovanou pomocí zdrojového kódu, lze tento kód velmi
pečlivě testovat na různých úrovních.

Nakonec představím konkrétní implementaci konfigurace v testovacím prostředí.

1.1 Osobní motivace
Nejprve se musím přiznat, že jsem duší programátor - nikoliv systémový administrá-
tor. Proto mě téma IaC velice zaujalo jako způsob, jak vnést programátorské návyky
do světa konfigurace počítačů. Jako programátoři se snažíme do naší práce zanášet
standardy. Učíme se návrhové vzory, učíme se pomocí agilních vývojových metod lépe
a efektivněji doručovat software našim zákazníkům, učíme se pomocí automatických
testů kontrolovat kvalitu softwaru, učíme se pomocí refaktoru náš software vylepšovat.
To vše můžeme pomocí IaC použít i při konfiguraci počítačové infrastruktury.
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Kapitola 2
Představení nástroje Puppet

Puppet je nástroj pro správu konfigurace – v anglicky psané literatuře se takové nástroje
označují jako CM Tools nebo CCA tools.

Takových nástrojů je celá řada a v této kapitole bych čtenáře rád seznámil s obecnými
vlastnostmi těchto nástrojů a také s odlišnostmi, díky kterým si můžeme vybrat nástroj
přesně podle našich požadavků.

2.1 Co to je CM tool
Nástroje pro správu konfigurace lze obecně charakterizovat jako programy, které pomocí
konfiguračního souboru provádějí změny konfigurace na vzdálených strojích. Takových
programů je celá řada a obecně nelze říci, který je lepší nebo horší. Je třeba vždy uvážit
výběr nástroje pro konkrétní použití. V následujících podkapitolách uvedu základní
rozdíly mezi zmíněnými programy.

Liší se samozřejmě v jazyku tohoto konfiguračního souboru, dále se mohou lišit v
systému distribuce konfigurace na ovládané stroje a také ve způsobu, jak konfiguraci
na ovládaných strojích aplikují.

2.1.1 Jazyk konfiguračního souboru
Při výběru konfiguračního nástroje si zároveň vybíráme v jakém jazyce budeme psát
vlastní konfiguraci. Každý nástroj vychází z nějakého tradičního programovacího ja-
zyka, namátkou:.Puppet, Chef [1] - Ruby.Ansible - Python

Při výběru vhodného nástroje se tedy můžeme řídit naší preferencí daného progra-
movacího prostředí.

2.1.2 Styl programování konfigurace
CM tools nám dávaji na výběr mezi dvěma styly programování..deklarativní programování - říkáme jak má vypadat stroj po aplikování konfigurace

(například Puppet). imperativní programování - říkáme co má stroj udělat, aby požadované konfigurace
dosáhl. (například Chef)

Nutno podotknout, že mezi těmito styly programování není jeden lepší než druhý.
Jde o osobní preferenci administrátora, v jakém stylu se mu bude lépe uvažovat [2].
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2.1.3 Nastavení klientského stroje
Ovládaný stroj musí být vždy nějak nastaven aby se k němu mohl CM tool připojit a
komunikovat s ním. Rozdíly jsou zejména v rozsahu tohoto prvotního nastavení. Puppet
vyžaduje na ovládaném stroji nainstalovaný svůj klientský program puppet, zatímco
například nástroj Ansible si vystačí s prostým ssh připojením a na ovládaném stroji
žádný klientský software nepotřebuje [3].

Tyto rozdíly určují zejména počáteční investici do zavedení automatizované in-
frastruktury – některé nástroje jsou komplikovanější na instalaci než jiné.

2.1.4 Distribuční model pull / push
Máme na výběr ze dvou základních distribučních modelů. V obou existuje centrální
prvek, který obsahuje připravenou konfiguraci prostředí..Push model - centrální prvek sám aktivně ovládá klientské stroje a přikazuje jim,

aby provedly konfiguraci (příklad Ansible ve výchozím nastavení). Zajímavé na tomto
modelu je, že musí být dopředu jasné jaké stroje se budou konfigurace účastnit. Jinak
by centrální prvek nevěděl, jaké stroje má ovládat..Pull model - o konfiguraci žádají klientské stroje a centrální prvek je na vyžádání
obsluhuje (příklad Puppet). Narozdíl od pull modelu, zde centrální prvek nepotřebuje
dopředu vědět jaké konkrétní stroje bude konfigurovat.

2.1.5 Idempotence
Všechny, zde zmíněné, konfigurační nástroje, včetně Puppetu, aplikují změny konfigu-
race idempotentně. Tedy opakovanou aplikací konfigurace se stav ovládaného stroje
nezmění [4].

Uvažujme například tuto konfiguraci souboru v jazyku Puppet:

file { ’c:\temp\file.txt’:
ensure => present,
content => "generated by puppet manifest"

}

Zdroj file neříká, že se bude soubor file.txt vytvářet, ale že je třeba zařídit, aby v
souborovém systému byl na určené cestě a se zadaným obsahem. To sice může znamenat,
že bude soubor vytvořen (pokud chybí), ale také to může znamenat, že se existujícímu
souboru změní obsah, nebo se dokonce nestane vůbec nic (pokud soubor popisu již
odpovídá). Povšimněme si parametru ensure – tím pouze deklarujeme požadovaný
stav souboru a nemusíme řešit přesný postup jak se tohoto stavu dosáhne.

Na zachování idempotence konfigurace musíme myslet zejména pokud budeme chtít
konfigurační nástroj rozšiřovat o naše vlastní funkce nebo pokud budeme potřebovat
provést nějaký vlastní příkaz (zdroj Puppetu exec). V takovém případě totiž musíme
sami zajistit implementaci deklarativního vyjádření konfigurace.

Výše zmíněný příklad v jazyke Puppet je pouze ilustrační – u ostatních CM nástrojůlů
je přístup k idempotenci obdobný [5].

2.2 Puppet
Puppet je program pro správu konfigurace počítačových systémů. Byl vytvořen firmou
PuppetLabs v roce 2005. Je napsán v jazyce Ruby a pro psaní konfigurace se používá
zvláštní DSL jazyk [6], vycházející právě z ruby.
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2. Představení nástroje Puppet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.2.1 Open Source Puppet vs Puppet Enterprise

Puppet je vydáván ve dvou verzích – Open Source Puppet a Puppet Enterprise [7].
Základní verze Puppetu je dostupná pod opensource licencí [8]. V této verzi je obsažena
vlastní implementace jazyka Puppet a všechny nutné nástroje ke zprovoznění Puppet
infrastruktury. Veškerý popis jazyka, prostředí i praktické ukázky v této práci se týkají
právě varianty Open Source Puppet.

Jako komerční variantu nabízí firma PuppetLabs soubor programů Puppet Enter-
prise, který nad rámec opensource verze nabízí různé užitečné nástroje na zpříjemnění
a zefektivnění použití Puppetu. Enterprise verze nabízí například rozsáhlejší instalační
program, nabízí připravené grafické rozhraní na ovládání Puppetu, reporting o běhu

[…]

Agent1 N/A N/A PASS N/A N/A
Agent2 N/A N/A PASS N/A N/A

Tabulka 8.3. Výsledky akceptačních testů modulu aws vpc - síťová komunikace.

8.6.2 Výsledky testů testovacích strojů
Pro testovací stroje je manifest velice jednoduchý – pouze nainstalování několika pro-
gramů. Proto jsem unit testy vypustil a zaměřil se pouze na akceptační testy 8.4.

nainstalovaný program testovací Windows testovací Unix
ruby PASS PASS
ruby-dev PASS PASS
rspec PASS PASS
rspec-puppet PASS PASS
rake PASS PASS

Tabulka 8.4. Výsledky akceptačních testů konfigurace testovacích strojů.

8.6.3 Výsledky testů agentů
Poslední část této kapitoly se věnuje testům spravovaných Puppet agentů.

Bylo třeba otestovat tři moduly - students, classroom_test a classroom_programs
.

V tabulce akceptačních testů 8.8 je vidět, jak se liší konfigurace pro stroje agent1 a
agent2 díky rozdílnému Puppet prostředí.

8.6.4 Ukázka reportovacího nástroje rspec
Testovací nástroj Rspec nabízí různé reportovací nástroje pro zobrazení výsledků

běhu testů. Na obrázku 8.1 je výřez html stránky s výsledky běhu testu pomocí html
reportovacího nástroje.
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use case výsledek

Modul lze zkompilovat. PASS
Do katalogu zařazen modul file typu adresář PASS
Do katalogu zařazen modul file typu adresář PASS
Do katalogu zařazen modul user se jménem student1 PASS
Do katalogu zařazen modul user se jménem student2 PASS
Do katalogu zařazen modul group se jménem students PASS

Tabulka 8.5. Výsledky unit testů modulu students s parametrem student1 a student2.

use case výsledek
Modul lze zkompilovat. PASS
Do katalogu zařazen modul file s obsahuje text Zadání testu A pro student1 PASS
Do katalogu zařazen modul file s obsahuje text Zadání testu A pro student2 PASS

Tabulka 8.6. Výsledky unit testů modulu classroom test s parametrem student1 a
student2.

use case výsledek
Modul lze zkompilovat. PASS
Do katalogu zařazen modul package s názvem programu NetBeans PASS
Do katalogu zařazen modul package s názvem programu NotepadPlusPlus PASS
Do katalogu zařazen modul package s názvem programu jdk8 PASS

Tabulka 8.7. Výsledky unit testů modulu classroom programs.

32

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.6 Výsledky testů

Seznam use case pro akceptační testy s parametrem student1 a student2:.Usecase1: stroj má založenou skupinu uživatelů students.Usecase2: stroj má založeného uživatele student1.Usecase3: stroj má založeného uživatele student2.Usecase4: na stroji je nainstalován program Notepad++.Usecase5: na stroji je nainstalován program NetBeans.Usecase6: v domovském adresáři uživatele student1 existuje soubor test.txt a obsa-
huje text Zadání testu A pro student1.Usecase7: v domovském adresáři uživatele student2 existuje soubor test.txt a obsa-
huje text Zadání testu A pro student2.Usecase8: v domovském adresáři uživatele student1 existuje soubor test.txt a obsa-
huje text Zadání testu B pro student1.Usecase9: v domovském adresáři uživatele student2 existuje soubor test.txt a obsa-
huje text Zadání testu B pro student2

use case Agent1 Agent2
Usecase1 PASS PASS
Usecase2 PASS PASS
Usecase3 PASS PASS
Usecase4 PASS PASS
Usecase5 PASS PASS
Usecase6 PASS FAIL
Usecase7 PASS FAIL
Usecase8 FAIL PASS
Usecase9 FAIL PASS

Tabulka 8.8. Výsledky akceptačních testů Puppet agentů.

Obrázek 8.1. Report běhu rspec testu
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Kapitola 9
Závěr

V této práci jsem představil problematiku správy počítačové infrastruktury s operačním
systémem Windows pomocí nástroje Puppet. Nejprve jsem přestavil nástroj Puppet
jako nástroj pro konfiguraci infrastruktury (IaC). Uvedl jsem základní principy Puppetu
a srovnal je s vybranými alternativními nástroji.

Dále jsem rozebral konkrétní prostředky, kterými Puppet dokáže spravovat zdroje
operačního systému Windows a srovnal použití těchto prostředků na Windows a Unixu.

Prozkoumal jsem prostředí AWS a navrhl, jak ho lze použít jako testovací prostředí
pro vývoj konfigurace. Zároveň jsem ukázal, jak lze použít samotný Puppet pro ovládání
AWS.

S testovacím prostředím úzce souvisí automatické testy. Představil jsem rozdělení
testů na několik kategorií – statická kontrola zdrojového kódu Puppetu, unit testy a
nakonec akceptační testy.

Věnoval jsem se udržování kódu Puppetu v git repositáři. Popsal jsem, jak díky
konfiguračnímu souboru Puppetfile můžeme udržovat seznam závislostí naší konfigurace
na veřejně dostupných modulech. Dále jsem předvedl, jak lze efektivně použít Git pro
udržování různých verzí konfigurace pro různá prostředí a jak je lze pomocí programu
r10k snadno nasazovat.

Nakonec jsem implementoval konkrétní příklady konfigurace v testovacím prostředí
AWS a oveřil pomocí automatických testů správnost konfigurace.
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Příloha A
Slovníček

ACL . Access control list
AD . Active Directory
AMI . Amazon Machine Images
AWS . Amazon Web Services
CCA tool . Continuous Configuration Automation
CM tool . Configuration Management tool
DSC . Desired State Configuration
EC2 . Elastic Compute Cloud
IaC . Infrastructure as Code
IGW . Internet Gateway
VPC . Virtual Private Cloud
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