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Předložená práce se zabývá problematikou automatizované správy počítačové učebny. Autor se zaměřil na technologii Puppet,
která je oblíbená mezi správci Unixových systémů a aplikoval tuto technologii do světa Windows.

Autor čtenáře nejdříve důkladně seznámí s technologií Puppet, dále popíše, proč je vhodné Puppet nasadit a také jak lze
automatizovat testování. Díky nástrojům pro automatizaci testů může správce ušetřit čas ručním ověřováním instalace.
V závěru práce pak autor představí ukázkové situace, které by mohly při správě laboratoře nastat, a popíše, jak za pomoci
Puppetu lze tyto situace zvládnou pár řádky kódu.

Autor využívá k testování virtuální prostředí, které je dostatečně flexibilní pro tento druh nasazení. Oceňuji také, že ke všem
konfiguračním souborům se dá rychle dostat přes sdílený git repozitář.

K formální stránce práce nemám žádné výtky a na autora nemám doplňujících otázek. Práci chybí pouze jediná věc, a to že
výstup nebyl nasazen do ostrého použití ve výuce, to ale není chyba autora, nybrž vedoucího práce.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou

A – výborně

V Praze dne 3. června 2016
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